Secundo quod pluries in actionibus non criminalibus falsum tulit testimonium. Et de hoc in eodem capitulo accusatus fuit etiam et convictus.

.....  
Quinto quod plures libellos famosos scripsit, per quos fratres honestissimos de melioribus tocius Alamannie de gravibus criminibus infamavit. ....

Sexto obicitur, quod prefatos libellos famosos longo tempore retinuit contra plura precepta (1<sup>b</sup>) et contra sententias contra eum latas, nisi dictos libellos suis superioribus redderet indilate, quod facere recusavit. Nec fratres quos in dictis libellis infamavit, ad rationem posuit. Ex quo patet, quod hoc non fecit causa correctionis, sed intendens tantummodo infamare et bonorum fratrum famam et nomen denigrare, quod etiam ex hoc patet, quia illos libellos multiplicavit, aliquos duplicando, et aliquos triplicando.

Septimo, quia cum nuper timeret, quod pro culpis istis et multis aliis deberet puniri per vicarium thetonie, contra mandatum sui prioris quasi furtive fugit, et sine licencia cuiuscunque ivit ad magistrum ordinis, et apud eum vicarium suum quantum potuit nisus est diffamare; et in curia Romana fecit etiam illud idem.

Octavo quia ad subterfugiendum correctionem et disciplinam ordinis adiunxit se commissariis Domini Colonien. in facto inquisitionis contra Magistrum Eycardum, et aliquando gessit personam actoris, aliquando assessoris, aliquando testis. Et hoc fecit, quia bene cogitavit, quod stante illa inquisitione vicarius thetonie contra eum et suos complices procedere non auderet, ymo quod plus est, ipse cum aliis dicitur procurasse, ut etiam famosum est et satis publicum, quod vicarius ille ex hoc et propter hoc, quia quondam fratrem pro suis gravibus excessibus puniverat, denunciatus fuit, excommunicationis sententiam incurrisse. Item quod Dominus Colonien. persone sue notitiam non habeat, sicut habeo ex testimonio provincialis sui et trium lectorum de sua provincia, qui omnes sunt in Curia hic presentes, ymo dicunt prefati fratres, quod littere, que per eum sunt aportate, sunt mendicate et per vias diversas et mirabiles procurate.

.....  
 (2<sup>a</sup>) Decimo . . . . . vere omnes meliores provincie thetonie petiverunt a vicario generali provincie sepedicte, quod excluderet eum de provincia. Consuevit enim nunc impugnare istos, nunc illos, ymo quos uno anno persequitur, alio anno prosequi nititur et juvare, ita quod vix est aliquis frater in provincia thethonie veridice reputatus.

.....  
 Quare est criminator, et infamator, est etiam falsus testis et iudex iniquus etiam, est etiam insuper libellorum famosorum non solum confictor, verum etiam quantum potuit publicator. Item quod familiaritates cum personis levibus et suspectis habere consuevit, quia iam actu est suspectus in Colonia de quadam juvencula paupere, que propter familiaritatem quam habet de quodam seculari, vehementer habetur suspecta. Item quod semper fuit brigosus et pacis dissipator, transgressor plurium preceptorum, contemptor mandatorum suorum superiorum. Irregularis et excommunicatus; et tamen frequenter istis non obstantibus celebravit. Item quod vagando et fugiendo per mundum facere penitentiam ordinis recusavit. Et nunc etiam venit ad Curiam sub pallio expugnationis heresum magistri Eycardi, de cuius tamen fide et vite sanctitate nec ipse debet nec alius, qui vitam suam noverit, dubitare.

Obsecro ergo sanctissime pater, et benignissime ac justissime Domine, quod ad suos superiores predictus frater Hermannus remittatur pro suis culpis multiplicibus puniendus.

(2<sup>b</sup>) Ista sunt que habentur contra fratrem Guillelmum, socium predicti fratris Hermannii.

Primo, quod in loco iudicii proposuit contra magistrum Aycardum, quod esset pertinax hereticus, quia errores suos scienter docuisset et pertinaciter defendisset: quod quidem probare non potuit, sed defecit.

Secundo, quod multa alia gravia contra eundem magistrum proposuit, que probare non potuit, propter que ad penam talionis condemnari merito debuit et puniri.

.....  
 Quinto quod dixerat, timens corrigi: vadam, inquit, in Lombardiam cum nobilibus comitatus Juliacen., et recipiam stipendia. De isto fuerunt duo testes, quando fuit publice accusatus.

.....  
 Septimo quod magistrum Aycardum apud commissarios Domini Coloniensis de heresi quantum potuit infamavit ad hoc, ut sub isto pallio posset venire ad Curiam, et sic evaderet nostri ordinis disciplinam. Quare, cum venerit, supplico, quod reddatur suo ordini puniendus.

Octavo, quod vicario generali precipienti in Colonien. conventu predicatorum sub pena excommunicationis, quod quilibet, qui aliquid sciret de illa materia, informaret eum de quibusdam, que pro honore Ordinis ipsum scire expediebat, de quibus predicto fratri Guillelmo constabat, sicut fuit compertum postea . . . , predictum vicarium minime informavit. . . .

.....  
 Decimo, quod contra preceptum Vicarii per Sanctitatem vestram inibi positi ivit ad generale capitulum Parisius celebratum.

.....  
 Supplico ergo Sanctitati vestre, quod primus et secundus remittantur ad suos superiores secundum exigentiam suorum excessuum corrigendi. Et quod eidem Sanctitati vestre placeat, quod subito arrestentur, ne in Lombardiam ad Bavarum possint ire pro stipendiariis in verecundiam Ordinis et in contemptum ecclesie sacrosancte.

Creatura vestra frater G. de Podanhs, dioc. Caturcen. procuratoris Ordinis vicesgerens.

II

Joannes episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. In Agro dominico, cuius dispositione superna licet immeriti sumus custodes et operarii, oportet nos sic vigilanter et prudenter spiritualem exercere culturam, ut, siquando in eo inimicus homo supra semen veritatis zizania seminet, priusquam se in incrementa noxie pullulationis extollantur, prefocentur in

ortu, ut enecato semine vitiorum et spinis errorum evulsis leta seges veritatis catholice coalescat. Sane dolenter referimus, quod quidam . . . . . Datum Avenione vi kal. Aprilis pontificatus nostri anno tertio decimo.

## III

Ven. fratri . . Archiepiscopo Colonien. salutem. Tam per inquisitionem per te auctoritate ordinaria habitam nobisque per te transmissam, quam per indaginem postmodum de mandato nostro in romana curia renovatam, ac etiam per confessionem quondam Ekardi, doctoris ut fertur sacre pagine ac professoris ordinis fratrum predicatorum comperimus evidenter, cum predicasse, scripsisse et dogmatizasse nonnullos articulos contra catholicam veritatem, quorum aliquos tanquam hereticos, quosdam vero tanquam male sonantes, temerarios et suspectos de heresi de fratrum nostrorum consilio dampnandos duximus ac etiam reprobandos, ac nichilominus contra illos, qui eosdem articulos pertinaciter defendere vel approbare presumerent, mandavimus procedendum, prout in litteris nostris inde confectis, quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus tenorem predictum, postquam eum diligenter inspexeris, per te vel per alium seu alios in tuis civitate, diocesi vel provincia publiques et facias solemniter publicari, ut per publicationem huiusmodi simplicium corda, qui faciliter seducuntur, et maxime illi, quibus idem Ekardus dum vixit predictos articulos predicavit, erroribus contentis in eis minime imbuantur. Tenor autem dictarum literarum talis est. Johannes episcopus . . . . . Datum Avenione xvii kl. Maii pontif. nostri anno tertio decimo.

Rom 8. 12. 84.

P. HEINRICH DENIFLE O. P.

## ZUM PARZIVAL.

In meiner übersetzung des Parzival (Berlin, Friedberg und Mode, 1885) habe ich den vers Parz. 312, 10 *nassnitec unt verbrant* übersetzt durch: 'die nas geschlitzt, gebrannt am bug' und habe *verbrant* auf das den gralsrossen eingebrannte wappen (die turteltaube) bezogen; überhaupt schien mir weder *nassnitec* noch irgend etwas anderes in der beschreibung des rosses der Kundrie auf komische oder hässliche eigentümlichkeiten zu deuten. dieser meiner ansicht erwächst jetzt aus Kinzels Alexanderausgabe eine willkommene bestätigung.

In der beschreibung des Bucephalus hat, wie die bequeme nebeneinanderstellung in dieser ausgabe zeigt, die hs. S 283 die

*nasen wären ime wite uf geslân*, die *Historia de preliis: dicebatur equus ipse Buciphalon propter aspectus horribilitatem, sive a signo, quod thaurinum caput in armo habebat ustum, seu quod usw.* und Solin 45, S: . . . *equus Bucephalus dictus sive de aspectus torvitate seu ab insigni, quod taurinum caput armo in ustum gerebat usw.*